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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Современное развитие исторической науки требует

новых подходов к изучению и научной оценке прошлой истории таджикского

народа. В этом плане важное политическое и практическое значение

приобретает выявление, изучение и введение в научный оборот письменных

источников, без которых историческая наука не может в достаточной полноте

воссоздать всестороннюю и объективную картину исторических процессов.

История Бухарского эмирата начала XX века является периодом,

насыщенным различными политическими событиями в жизни народов Средней

Азии, в том числе таджиков. Для более глубокого изучения и объективного

научного анализа исторических явлений данного периода необходимо

тщательное исследование письменных источников, в частности

малоизученных, особенно когда они написаны свидетелем или

непосредственным участником исторических событий.

Среди такого рода источников важное место занимает труд Мухаммадали

ибн Мухаммадсаида Балджувани «Таърихи нофеъи» («Полезная история»). В

нем отражены краткие сведения из различных эпох по истории Средней Азии и

других стран: России, Турции, Афганистана т.п. Но основная часть книги

посвящена истории Бухарского эмирата начала XX века. Особенно подробно

раскрыта политическая жизнь Бухары 1910-1922 гг., административное

устройство и система управления Бухарского эмирата, дана информация о

культурно-религиозных учреждениях городов Бухары и Самарканда и т.п. Эти

данные имеют значительную ценность как наиболее полные, критически

оцененные и обогащенные новыми материалами, ибо они заимствованы из

личных наблюдений автора и прямых участников происшествий.

Актуальность диссертационной работы состоит в том, что автором

предпринята попытка всесторонне исследовать «Таърихи нофеъи»

Мухаммадали Балджувани и на основе сопоставления еѐ материалов с

аналогичными письменными источниками определить научную значимость и

4

место изучаемой книги в историографической науке. Исследование сведений из

трактата даст возможность прояснить множество проблем, связанных с

политической историей Бухарского эмирата первых десятилетий XX века.

Актуальность темы заключается также в том, что до сегодняшнего дня не

произведен систематический анализ, отсутствует сравнение и сопоставление

материалов сочинения с данными из других источников, не дана научная

оценка достоверности информации Балджувани.

Исходя из вышеуказанного, можно констатировать, что исследование и

введение в научный оборот сведений «Таърихи нофеъи» является важным

вопросом историографии и источниковедческого направления.

Степень изученности темы исследования. До настоящего времени

произведение Балджувани не было объектом специального научного

исследования. Между тем отдельные его аспекты в той или иной степени

нашли отражение в исторических исследованиях.

По имеющимся сведениям, имеется единственный экземпляр рукописи

«Таърихи нофеъи». Но, к сожалению, нам не удалось найти эту рукопись. В

исследовании данного источника и в изучении биографии его автора велика

роль известного историка, академика АН РТ А. Мухтарова. В его научных

статьях мы находим первое упоминание о «Таърихи нофеъи».
1
При

характеристике некоторых вопросов, касающихся истории Бухарского эмирата,

особенно периода правления эмира Алимхана, А. Мухтаров также широко

использовал материалы из сочинения Балджувани.
2

1
Мухторов А. Таърихи нофеъӣ – сарчашмаи нодир (Таърихи нофеъи – ценный источник) //

Роҳи Ленинӣ. – 1988. – 12 март. – № 50 (8839). – С. 4; Он же. Сарчашмаи нодири таърихи

инқилоби Бухоро (Ценный источник по истории Бухарской революции) // Адабиѐт ва санъат.

– 1988. – 14 апр. – №15. – С. 12; Он же. Шоҳиди инқилоби Бухоро (Свидетель Бухарской

революции) // Садои Шарқ. – 1989. – № 2. – С. 101-115
2
Мухторов А. Даруни ҷомаи рангин (Роҷеъ ба сарнавишти хазинаи амир) (О судьбе

эмирской казны) // Адабиѐт ва санъат. – 1990. – 18 янв. – С. 12; Хотираҳои амир Олимхон

(Воспоминания эмира Алимхана) / Муаллифи сарсухан, тавзеҳот ва таҳияи узви вобастаи

Академияи улуми Тоҷикистон Аҳрор Мухторов. – Душанбе: Адиб, 1992. – 48 с.
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В 1992 г. была опубликована статья одного из участников экспедиции

1986 г. в Балджуван и Ховалинг, Амирхана Саидзода, касающаяся биографии

Балджувани.
1

На основе подлинной рукописи в 1994 г. «Таърихи нофеъи» была издана

на арабской графике с предисловием А. Мухтарова.
2
Позднее, в 2004 г., в

Тегеране вышло второе издание источника, также с предисловием и

примечаниями академика А. Мухтарова.
3
При написании диссертации были

использованы оба издания книги.

Изучению и введению данного источника в научный оборот уделил

большое внимание профессор Ш. Вахидов. В 1997 г. он опубликовал статью о

«Таърихи нофеъи».
4
А в 2001 г. труд Балджувани был переведѐн на узбекский

язык с примечаниями и комментариями Ш. Вахидова и З. Чориева.
5
Сведения,

содержащиеся в сочинении, также освещены и в другом исследовании Ш.

Вахидова.
6

Трактат Балджувани как важный источник был использован при

написании фундаментальных работ по истории таджикского народа,
7
так как в

нем имеется немало новой достоверной информации, которая способствует

более подробному и глубокому изучению исторических событий.

1
Саидзода А. Муаллифи Таърихи нофеъи (Автор Таърихи нофеъи) // Адабиѐт ва санъат. –

1992. – 20 февр.
2
Муҳаммадалӣ ибни Муҳаммадсаиди Балҷувонӣ. Таърихи нофеъӣ / Бо эҳтимом, тасҳеҳ,

ҳавошӣ ва пешгуфтори Аҳрор Мухторов. Муҳаррир Ҷ. Шарифов. – Душанбе: Ирфон, 1994. –

122 с. (на арабской графике)
3
Муҳаммадалӣ ибни Муҳаммадсаиди Балҷувонӣ. Таърихи нофеъӣ / Бо кӯшиши Аҳрор

Мухторов. – Теҳрон: Маркази аснод ва таърихи дипломатия, 1384. – 143 с. (на арабской

графике)
4
Вохидов Ш. «Таърихи нофеий» Бухоро амирлиги тарихига оид муҳим манба («Таърихи

нофеъи» важный источник по истории Бухарского эмирата) // Общественные науки в

Узбекистане. – 1997. – № 9-11. – С.150-154.
5
Муҳаммад Али Балжувоний. Тарихи нофеий / Тожик тилидан таржима, сӯз боши ва

изоҳлар муаллифлари Ш. Воҳидов, З. Чориев. – Тошкент: Академия, 2001. – 122 б.
6
Воҳидов Ш., Холиқова Р. Маркизий Осиѐдаги давлат бошқаруви тарихидан (XIX – XX аср

бошлари) (Из истории государственного управления Средней Азии XIX – начала XX в.). –

Тошкент: Янги аср авлоди, 2006. – 72 б.
7
История таджикского народа. Т. IV. Позднее Средневековье и Новое время (ХVI в.-1917 г.)

/ Под общ. ред. акад. АН РТ Р.М. Масова. – Душанбе: Дониш, 2010. – 1124 с.; История

таджикского народа. Т. V. Новейшая история (1917-1941 гг.) / Под ред. акад. АН РТ Р.М.

Масова. – Душанбе, 2004. – 752 с.
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Следует отметить, что ещѐ в 2010 г. автором настоящей диссертации

«Таърихи нофеъи» была переложена на кириллицу, по ней была написана

дипломная работа. В последующем было издано несколько научных статей по

данному вопросу.
1

Некоторые данные Балджувани отражены в работе К.Н. Абдуллаева «От

Синьцзяня до Хорасана».
2
Автор вкратце даѐт историографический анализ

трактата и использует его в качестве первоисточника.

1
Халифаев М.М. «Таърихи нофеъӣ» - сарчашмаи нодири таърихӣ («Таърихи нофеъи» -

ценный исторический источник) // Материалы Республиканской научно-практической

конференции «Таджикистан на пути независимости», посвященной 20-летию дня

государственной независимости Республики Таджикистан. – Худжанд: Нури маърифат, 2011.

– С. 242-243; Он же. Маълумотҳои Муҳаммадалии Балҷувонӣ дар бораи ҷадидони Бухоро ва

воқеаҳои апрелии соли 1917 (Сведения Мухаммадали Балджувани о бухарских джадидах и

апрельских событиях 1917 года) // Усмонджон Гаффаров-наставник, писатель и

общественный деятель. – Худжанд, 2015. – С. 511-517; Он же. Саҳми академик Аҳрор

Мухторов дар таҳқиқ ва омӯзиши «Таърихи нофеъӣ» ва шарҳи ҳоли муаллифи он

Муҳаммадалии Балҷувонӣ (Вклад академика Ахрора Мухтарова в исследование «Таърихи

нофеъи» и биография еѐ автора Мухаммадали Балджувани) // Актуальные проблемы истории

и культуры таджиков (Сборник статей молодых исследователей. Вып. 1). – Худжанд:

Меъродж, 2015. – С. 114-120; Он же. Инъикоси сарнагуншавии аморати Бухоро дар

«Таърихи нофеъӣ» - и Муҳаммадалии Балҷувонӣ (Отражение падения Бухарского эмирата в

«Таърихи нофеъи» Мухаммадали Балджувани) // Учѐные записки ХГУ имени академика Б.

Гафурова. Серия гуманитарных наук. – Худжанд, 2016. – № 3 (48). – С. 26-34; Он же.

Сведения Мухаммадали Балджувани о культурно-религиозных, учебно-просветительских и

других социальных учреждениях города Бухары конца ХIХ - первой четверти ХХ в. //

Вестник Таджикского национального университета. История и археология. Философия.

Педагогика. – Душанбе, 2019. – № 10, ч. 1. – С. 23-30; Он же. Мухаммадали Балджувани о

медресе города Бухары // Материалы Республиканской научно-практической онлайн-

конференции «Место Бухары во всемирной культуре». – Бухара, 2020. – С. 105-111; Он же.

Религиозный конфликт 1910 г. в Бухаре и его отражение в «Таърихи нофеъи» Мухаммадали

Балджувани // Учѐные записки ХГУ имени академика Б. Гафурова. Серия гуманитарных

наук. – Худжанд, 2020. – № 3 (64). – С. 20-26; Он же. Церемония возведения на престол

бухарских правителей в начале XX в. (по материалам «Таърихи нофеъи» Мухаммадали

Балджувани) // Вестник Таджикского педагогического института в городе Пенджикенте. –

Пенджикент, 2022. – № 2. Т. 1. – С. 859-862; Он же. Центральный аппарат государственного

управления Бухарского эмирата конца XIX – начала XX вв. (по материалам «Таърихи

нофеъи» Мухаммадали Балджувани) // Вестник Таджикского государственного университета

права, бизнеса и политики. Серия гуманитарных наук. – Худжанд, 2022. – № 3 (92). – С. 23-

35; Он же. Сведения Мухаммадали Балджувани о мартовских событиях 1918 года в Бухаре:

Колесовская авантюра // Учѐные записки ХГУ имени академика Б. Гафурова. Серия

гуманитарных наук. – Худжанд, 2022. – № 3 (72). – С. 33-40
2
Абдуллаев К.Н. От Синьцзяня до Хорасана. Из истории среднеазиатской эмиграции XX

века. – Душанбе: Ирфон, 2009. – 572 с.
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В 2014 г. «Таърихи нофеъи» была переложена с арабской графики на

кириллицу с предисловием и примечаниями Ибадуллаха Окилпура.
1
В качестве

основы он использовал душанбинское издание сочинения 1994 г.,

осуществленное академиком А. Мухтаровым. В предисловии к книге также

размещена статья одного из родственников Мухаммадали Балджувани,

Исмоилзода Ёкуба Борона.

О «Таърихи нофеъи» также были изданы научные статьи Абдулкадири

Карима
2
и Д.М. Жамаловой.

3
Они пользовались печатными вариантами

источника на кириллице.

Материалы, имеющиеся в изучаемом труде, также нашли отражение во

многих научных исследованиях современных авторов Узбекистана, чьи работы

имеют непосредственное отношение к истории Бухарского эмирата начала XX

века.
4

Следовательно, «Таърихи нофеъи» Мухаммадали Балджувани была

опубликована на арабской графике академиком А. Мухтаровым и стала

доступна нучному кругу. Она также была переведена на узбекский язык, а

позже переложена на кириллицу на таджикском языке с последующей

публикацией ряда научных статей. Более того, «Таърихи нофеъи» послужила

1
Муҳаммадалӣ ибни Муҳаммад Саиди Балҷувонӣ. Таърихи нофеъ / Баргардон Ибодуллоҳ

Оқилпур. – Душанбе: Шарқи Озод, 2014. – 344 с.
2
Абдулқодири Карим. Таърихи нофеъ (Таърихи нофеъ) // Ҷумҳурият. – 2015. – 10 янв.

3
Жамолова Д.М. Таърихи нофеъий асарда Бухородаги маориф масалаларининг ѐритилиши

(Отражение проблем просветительства в Бухаре в сочинении «Таърихи нофеъи») // Ученый

XXI века. – 2016. – апр. – № 4-2 (17). – С. 14-16.
4
Холбоев С. Бухоро амирлигининг олтин хазинаси (Золотой клад Бухарского эмирата). –

Тошкент: Фан, 2008. – 180 б.; Бобожонова Ф. Бухоро амирлигида таълим тизими (XIX аср

охири – XX асрининг бошлари). (Система обучения в Бухарском эмирате конца XIX - начала

XX в.) – Тошкент: Адиб, 2014. – 128 б.; Ӯзбекистон тарихи. II ж. (XIX аср II ярми – 1991 йил

август). (История Узбекистана. II ч. Вторая половина XIX в.– август 1991 г.). – Тошкент,

2015. – 460 б.; Мирзақулов Б. Бухоро тарих зарварақларида. 1 китоб (Бухара на страницах

истории. Кн. 1). – Тошкент: LESSON PRESS, 2016. – 286 б.; Асророва Л. Бухоро мадрасалари

тарихидан (Из истории бухарских медресе). – Тошкент: Хилол-Нашр, 2016. – 105 б.;

Жуманазар А. Бухоро. Таълим тизими тарихи (Бухара. История системы обучения). –

Тошкент: Академнашр, 2017. – 592 б.; Тураев Ҳ. Бухоро тарихи. Ӯқув қӯлланма (История

Бухары. Учебное пособие) – Бухоро: Дурдона, 2020. – 320 б.; Замонов А. Бухоронинг Манғит

амирлари тарихи (История Мангитских эмиров Бухары). – Тошкент: Баѐз, 2023. – 176 б.
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первоисточником для многих исследователей истории Бухарского эмирата

начала XX века. Однако всестороннее изучение данного источника, в котором

можно найти новые достоверные сведения, еще не выполнено. До сих пор

отсутствует обобщающее специальное исследование о книге Балджувани. Это

обстоятельство побудило нас избрать данную тему для диссертационного

исследования.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

изучение, анализ и обобщение в источниковедческом аспекте исторического

сочинения - «Таърихи нофеъи» Мухаммадали Балджувани, проливающего свет

и создающего объективную картину политической жизни и административного

устройства Бухарского эмирата рассматриваемого периода.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих

конкретных задач:

- на основе имеющихся сведений более подробно осветить биографию

автора;

- провести тщательный анализ содержания «Таърихи нофеъи»;

- ввести в научный оборот материалы данного источника;

- выявить, проанализировать и обобщить новые факты, имеющиеся в

книге, и уточнить степень их достоверности;

- осветить и обобщить информацию Балджувани, касающуюся

политической жизни и административного устройства Бухарского эмирата

изучаемого периода;

- сопоставить и проанализировать данные, изложенные Балджувани, с

материалами других письменных источников и научных публикаций;

- дать объективную оценку сведений автора «Таърихи нофеъи»;

- показать отдельные недостатки сочинения;

- исследовать специфические особенности «Таърихи нофеъи» как

важного исторического источника;

- оценить научное значение трактата Балджувани и определить его место

среди аналогичных источников.
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Источниковедческая база диссертации. Основным источником для

написания диссертационной работы стала книга Балджувани «Таърихи

нофеъи». Между тем для сравнительно-сопоставительного анализа, выяснения

достоверности материалов «Таърихи нофеъи» и дополнения сведений еѐ автора

были использованы и другие первоисточники, которые можно разделить на три

группы.

В первую группу вошли архивные документы, извлеченные из

Государственного архива новейшей истории Республики Таджикистан (ГАНИ

РТ): Ф. 31, оп. 1, д.147; Ф. 4511, оп. 16, ед. хран. 135.

Ко второй группе относятся письменные труды среднеазиатских

авторов: Мухаммадвафаи Карминаги,
1
Мирза Бади-Дивана,

2
Ахмада Дониша,

3

Мирза Абдала Азима Сами,
4
Мирза Салимбека,

5
Садри Зия,

6
Садриддина

1
Муҳаммадвафои Карминагӣ. Тӯҳфат-ул-хонӣ / Муқаддима, таҳияи матн, нусхабадал,

таълиқот ва феҳристҳои Ҷамшед Ҷӯразода ва Нурулло Ғиѐсов. – Хуҷанд: Нури маърифат,

2018. – 976 с.
2
Мирза Бади-Диван. Маджма ал-аркам / Факсимиле рукописи, введение, перевод,

примечания и приложения А.Б. Вильданова // Памятники письменности Востока. LІV. – М.:

Наука, 1981. – 128 с.
3
Дониш А. Трактат Ахмад Дониша «История Мангитской династии» / Перевод, предисловие

и примечания И.А. Наджафовой. – Душанбе: Дониш, 1967. – 143 с.; Он же. Путешествие из

Бухары в Петербург / Перевод с таджикского М.Н. Османова и Л.Н. Демидчик. – Душанбе:

Ирфон, 1976. – 280 с.; Он же. Рисола ѐ мухтасаре аз таърихи салтанати хонадони Манғития /

Таҳияи Далер. – Душанбе: Сарват, 1992. – 100 с.
4
Мирза Абдал Азим Сами. Тарихи салатини Манғития. (История мангитских государей) /

Издание текста, предисловие, перевод и примечания Л.М. Епифановой. – М.: Изд. восточной

литературы, 1962. – 179 с.
5
Мирза Салимбек. Таърихи Салими (Источник по истории Бухарского эмирата) / Перевод с

персидского, вводная статья и примечания. Н.К. Норкулова. – Ташкент: Академия, 2009; Он

же. Кашкӯли Салимий. Таворихи муттақадимин ва муттаахирин. Форс-тожик тилидан

таржима, кириш сӯз, изоҳ ва кӯрсатгичлар Н. Йӯлдошев. – Бухоро: Бухоро, 2003. – 344 с.
6
Мирза Мухаммад Шариф Садр. Таърих. Тазкори ашъори Садри Зиѐ. Рукопись Института

востоковедения и письменного наследия АН РТ. Инв. № 230/II; Он же. Набз аз гузаришати

ахвали бандаи шикастабал ал-мутахаллис би-з-зийа. Рукопись Института востоковедения и

письменного наследия АН РТ. Инв. № 230/III; Он же. Рӯзнома. Вақоеънигории таҳаввулоти

сиѐсӣ-иҷтимоии Бухорои шариф / Таҳқиқ ва пажуҳиши Муҳаммадҷон Шакури Бухороӣ. –

Теҳрон: Маркази аснод ва хадамоти пажӯҳиш, 1382; Он же. Наводири Зиѐия / Таҳияи М.

Шукуров ва С. Сиддиқов. Охирсухан М. Шукуров. – Душанбе: Адиб, 1991. – 128 с.; Он же.

Садри Зиѐ Рӯзнома. Таҳиягари чоп Муҳаммадҷони Шакурӣ // Садои Шарқ. – 1997. – № 9. –

С. 87-97.
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Айни,
1
Алима Ходжи Бухараи,

2
эмира Алимхана,

3
Абдурауфа Фитрата,

4

Файзуллы Ходжаева
5
и др., чьи работы имеют большую ценность в изучении

истории Бухарского эмирата того периода.

Третью группу источников составляют труды и заметки русских и


[…]


Т. І. – С. 331-332; Энпе. Очерк Бухары. – С. 101;
3
Липский В.И. Горная Бухара. Т. 1. – СПб.: Герольда, 1902. – С. 109; Бендерский Н.А. О

Гиссарском крае. – С. 155; А.П. Административное устройство Гиссарского бекства. – С. 47
4
Муҳаммадалии Балҷувонӣ. Таърихи нофеъӣ. – Душанбе, 1994. – С. 28; Он же. Таърихи

нофеъӣ. – Теҳрон, 1384. – С. 21
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кандидата, т.е. вопрос об определении на должность не решался без взятки. В

этом отношении всегда показывали пример сами эмиры. Они не

довольствовались получением подарков - тортук
1
от подвластных им лиц, но и

открыто занимались продажей государственных должностей. Д.Н. Логофет,

хорошо знавший жизнь Бухарского эмирата, отмечает, что здесь «совершенно

не принимаются во внимание какие-либо заслуги при повышении в служебной

иерархии, и все в том случае зависит от желания сановника и той суммы,

которую уплачивал производимый».
2

Топограф М.А. Варыгин, посетивший Восточную Бухару в начале XX

века, писал, что «чины даются в Бухаре не за образование, не за службу, а по

принадлежности к известному роду или за родство с важным лицом…».
3

За определенную плату каждый чиновник мог рассчитывать на получение

той или иной должности. Очевидно, что заняв должность, они всячески грабили

население и часть этих средств преподносили эмиру и вышестоящим

чиновникам.

По свидетельству С. Айни, в период правления Абдулахада должности

кази и раиса вообще приобрели арендную окраску и обычно продавались путѐм

аукционов.
4
При эмире Алимхане торговля должностями приняла открытый

характер. Эмир при посредничестве влиятельного придворного чиновника

Имамкули-бека за плату выдавал ярлыки на должности казия и раиса.
5
Ахмад

Дониш также приводит многочисленные факты взяточничества и клеветы

эмирских чиновников. «Иногда людей, - пишет он, - которые никогда не

1
Тортук — подарки, посылаемые эмиру правителем каждого бекства несколько раз в год.

Главные дары посылались поздно осенью, после сбора податей.
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бывали в школе, назначали казиями и раисами».
1
Об этом также

свидетельствуют многочисленные факты очевидцев.
2

В Бухарском эмирате не было никакого подобия штатно-окладной

системы. Многочисленный административно-бюрократический аппарат, не

получая определенного жалования, жил и обогащался за счет населения. Лишь

некоторые высшие чиновники раз в год получали от эмира в виде подарка

чалму и халат.

Напротив, каждое административное лицо было обязано ежегодно

предоставить в государственную казну определенную сумму денег и различные

подарки (лошадь, халат, зерно). Каждый чиновник по - разному грабил

население и за счѐт этого не только жил, но и тратил деньги на увеселения,

накопления, а также преподносил подарки вышестоящему чиновнику.
3
По

некоторым данным, в эмирате во всех отраслях управления насчитывалось до

50 тысяч служащих, которые, не получая от правителя жалования, содержались

главным образом за счет разнообразных налогов и поборов, собираемых с

населения.
4

Надо отметить, что в последние годы существования эмирата по

настоянию царских властей эмир назначил некоторым чиновникам жалование

1
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(Воспоминания). Кн. II. – С. 220; Он же. Кордории ҳокимони давраи кӯҳна ва интихобот. – С.
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Алма-Ата: Наука, 1976. – С. 38

144

из государственной казны.
1
Но и это не преградило путь отдельным

чиновникам для взяток и разграбления народа.

Ахмад Дониш и Садри Зия как приближенные к эмирскому двору

характеризуют время правления эмиров Музаффара, Абдулахада и Алимхана

как период упадка и разрухи в государстве, беспорядков в государственном

управлении, злоупотреблений чиновников, введения непосильных налогов и

повинностей и бедственного положения населения.
2

Балджувани в свою очередь обличает эмира и его чиновников в

безграмотности, беспечности, распутстве, эксплуатации народных масс и в

целом подвергает жесткой критике систему управления Бухарского эмирата. По

его мнению, каждый правитель должен иметь два признака: «познание

собственной страсти» (маърифати нафси хеш – М.Х.), и второй - «положение

подданных и бедняков» (аҳволи раияту фуқаро – М.Х.).
3
Однако, по словам

автора, бухарские чиновники всю жизнь тратили на разгул и веселье и не

заботились о подданных. «Все они, - пишет Балджувани, - подобно волку,

проливали кровь невинных людей».
4

Сведения автора «Таърихи нофеъи» подтверждаются его

современниками, которые характеризуют эмира и его чиновников как

развратников, взяточников, вымогателей, приведших народные массы к

жалкому существованию.
5
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Таким образом, сопоставление и анализ сведений Балджувани с

сообщениями других авторов показывают, что в административном отношении

Бухарский эмират делился на бекства и туманы. В бекствах особую роль играли

бек, кази и раис, в распоряжении которых имелось большое количество

служителей. Они являлись полновластными правителями и действовали

самостоятельно в своих владениях. Их обязанности и полномочия были

разнородными и не ограничивались никакими законами. Указанные чиновники

имели право штрафовать, наказывать и подвергать тюремному заключению

население подвластных им владений. Весь местный административный

аппарат, не получая определенного жалования от казны, жил за счет

многочисленных налогов, вымогательства, взяток и разграбления народа.

Подводя итоги по третьей главе, можно констатировать, что, в начале XX

века Бухарский эмират находился под протекторатом России. Главой

государства являлся эмир, обладавший абсолютной властью. Начиная с эмира

Хайдара, все последующие мангитские правители имели эпитет «сайид» и

«хан», так как они связывали свою генеалогию с пророком Мухаммадом и

Чингизханом. В изучаемое нами время определение наследника бухарского

престола согласовывалось с российским императором. Церемония коронации у

бухарских эмиров происходила по древнему тюркско-монгольскому обычаю.

Для придания законности своей власти наследник престола должен был пройти

через эту церемонию. Еѐ кульминационным этапом было поднятие правителя

на белом войлоке. Посредством этой церемонии правитель обретал

политическую легитимацию своей власти.

Государственный аппарат Бухарского эмирата состоял преимущественно

из светской и духовной элиты и был целиком поставлен на службу интересам

господствующего класса. Функции и полномочия бухарских чиновников не

были ограничены, и они не руководствовались какими-либо

законоположениями. Их власть не имела определѐнных временных

ограничений, и они смещались по усмотрению эмира. Вообще для Бухарского

эмирата изучаемого периода были характерны: злоупотребления и алчность
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чиновников во главе с эмиром, использование шариата для оправдания

незаконных действий, вымогательство и взяточничество правящей элиты,

произвол чиновников, отсталость и зависимость страны, бедственное

положение народа и т.д.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В изучении и научной оценке средневековой и новой истории, наряду с

традиционными нарративными источниками, большое значение имеют

исторические памятники и мемуары среднеазиатских авторов, которые были

свидетелями и активными участниками происходивших событий. Они

являются одними из важнейших первоисточников при освещении и

объективной оценке различных проблем истории таджиков и других народов

Средней Азии. Следовательно, для более подробного и достоверного

исследования исторических явлений необходимо тщательное изучение

письменных источников с использованием специальных историографических

методов.

Труд Мухаммадали Балджувани является одним из важных исторических

источников, насыщенным новыми богатыми материалами по истории

таджикского народа рассматриваемого периода. Научная ценность «Таърихи

нофеъи» заключается в том, что еѐ автор несколько лет обучался в медресе

Бухары и Самарканда и был прямым свидетелем ряда описанных событий. В

ней отражены краткие сведения о различных эпохах в истории Средней Азии и

других стран: России, Турции, Афганистана, Хивы и т.п. Но основная часть

книги посвящена политической истории Бухарского эмирата последних

десятилетий его существования. Она написана на основе личных наблюдений

автора и устной информации, полученной от очевидцев происшествий.

Материалы, содержащиеся в трактате, существенно дополняют данные

аналогичных источников и проливают свет на малоизученные страницы

истории таджикского и других народов Средней Азии.

В «Таърихи нофехи» имеется богатый материал по истории политической

жизни и административного устройства Бухарского эмирата начала XX века.

Для определения его достоверности был проведен сопоставительный научный

анализ с информацией из других письменных источников и научных

исследований. В результате выяснилось, что большинство сведений автора

являются достоверными и способствуют более глубокому и объективному
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изучению исторических явлений. Основными источниками для составления

сочинения послужили личные наблюдения автора и данные его современников,

являвшихся участниками и очевидцами событий.

Критическое изучение материалов «Таърихи нофеъи» показывает, что

автор не стал заниматься восхвалением эмира и его чиновников. Он

неоднократно подвергает жесткой критике произвол безграмотных и беспечных

правителей эмирата, общую научную и техническую отсталость страны, утрату

независимости и превращение Бухары в зависимую от России страну. Такое же

отрицательное отношение было у него и к агрессивной политике советской

власти по ликвидации эмирского режима. Балджувани доказательно говорит о

последствиях военной операции, разрушениях в городе Бухаре, человеческих

жертвах и т.п. Благодаря этому обстоятельству в его книге мы не обнаруживаем

преднамеренной фальсификации исторических происшествий.

Таким образом, исследование сочинения Балджувани и его сравнение с

другими письменными памятниками позволяет сделать следующие выводы:

1. Мухаммадали Балджувани обучался в медресе Бухары и Самарканда и

был одним из образованных людей своего времени. Он пользовался особым

почетом не только на своей родине, но и в Бухаре, Самарканде, Гиссаре и

других городах эмирата. Балджувани был хорошо знаком с высшими

бухарскими чиновниками и пользовался их доверием и уважением. Объем

различных сведений, содержащихся в «Таърихи нофеъи», осведомленность

автора о событиях разных эпох, знакомство с различными науками говорит о

наличии у него достаточно системных знаний. Он был хорошим знатоком

светских и религиозных наук. Кроме родного таджикского языка, свободно

владел арабским и узбекским языками. Балджувани любил поэзию и сам

сочинял стихи.

2. Идея о написании «Таърихи нофеъи» возникла после свержения власти

бухарского эмира. Некоторые друзья автора надеялись, что происходившие

события будут отражены на страницах книги. Балджувани, исполняя их
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просьбу, написал данное сочинение. Источники, лѐгшие в основу трактата,

заслуживают полного доверия.

3. Известно, что имеется единственный экземпляр рукописи «Таърихи

нофеъи». Печатный вариант рукописи был подготовлен и издан на арабской

графике академиком А. Мухтаровым. Именно этот вариант подвергался

источниковедческому анализу. На основе печатного текста сочинение было

переведено на узбекский язык в переложении на кириллицу, а затем издано на

кириллице на таджикском языке. В диссертации дается научная характеристика

этих изданий.

4. Труд Балджувани является одним из ценных источников по истории

Бухарского эмирата начала XX века. В нем также отражена история ранних

эпох Средней Азии, а также России, Афганистана, Турции и др. стран.

5. В изучаемом источнике обнаружен ряд новых достоверных

материалов, которые дополняют, а порой и уточняют сведения из других

источников. При изложении и оценке исторических происшествий автор

старался быть объективным.

6. Балджувани придает особое значение воспитательному характеру

своего труда. Он открыто указывает на научно-техническую отсталость Бухары

и неоднократно призывает соотечественников к изучению различных, особенно

светских, наук.

7. Большую ценность представляют данные Балджувани о политической

истории Бухарского эмирата начала XX в. Главное внимание в книге уделено

событиям в Бухаре 1917-1920 гг., т.е. последним годам правления эмира

Алимхана. Эти сведения ценны и убедительны, так как написаны на основе

личных наблюдений автора и прямых участников событий. Балджувани

приводит вполне достоверные, подтверждаемые другими источниками

материалы, которые способствуют более подробному и объективному

освещению малоизученных страниц в истории таджикского и других народов

Средней Азии.
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8. «Таърихи нофеъи» является важным источником по изучению

административного устройства и системы управления Бухарского эмирата: о

служебной иерархии чиновников, об обязанностях и полномочиях ряда

должностных лиц: кушбеги, казикалана, раискалана, миршаба и т.п.

9. Балджувани приводит ценные информации о церемонии коронации

бухарских правителей. Она считалась одним из ключевых этапов

поведенческого символа власти в Бухарском эмирате. Посредством этой

церемонии происходила смена верховной власти в государстве и

подтверждалась легитимность новоизбранного правителя.

10. Материалы «Таърихи нофеъи» о системе местного управления

заслуживают внимания и в большинстве случаев являются достоверными. В

начале XX в. Бухарский эмират делился на 28 бекств и 9 туманов. Последние

находились в окрестностях Старой Бухары и управлялись кушбеги. В

управлении бекствами важное место занимали бек, кази и раис, являвшиеся

самостоятельными полновластными чиновниками на местах.

Для более подробного изучения биографии Мухаммадали Балджувани и

всестороннего научного исследования его сочинения, автор диссертации

предлагает следующие рекомендации:

1. Следует издать весь материал «Таърихи нофеъи» на кириллице.

2. Необходимо провести сравнительно-сопоставительный и научный

анализ всех сведений «Таърихи нофеъи» с данными из аналогичных

источников, архивными материалами и научными исследованиями.

3. Следует уточнить местонахождение могилы Мухаммадали Балджувани

и установить надгробную надпись с его именем.

4. Деревянный консоль медресе Ходжи Ёкуба, находящуюся в селении

Охбулоки Дара, предлагаем перенести в музей Балджувана или в Душанбе.
