отзыв
на автореферат диссертации Халифаева Масъуджона

Максуджоновича на тему: «Таърихи нофеъи» Мухаммадали Балджувани

- важный источник по политической истории Бухарского эмирата

начала X X века», представленной на соискание ученой степени

кандидата исторических наук по специальности 5.6.5 - Историография,

источниковедение и методы исторического исследования

История Средней Азии начала XX века, в частности внутренняя и
внешняя политическая ситуация в Бухарском эмирате, приобретает
сегодня важность, так как была подвержена крупным изменениям,
связанным с судьбоносными событиями, что в конечном итоге привело к
падению Бухарского эмирата и свержению последнего правителя Бухары
- эмира Сайида Алимхана. Освещение и анализ данного периода в
советской историографии осуществлялось исходя из советской
идеологии. Поэтому, после распада Советского Союза возникла
необходимость в переосмыслении и оценке политической и социально-
экономической истории Бухарского эмирата первой четверти XX в.

Несмотря на многопозиционность исторического моста, следует
отметить, что каждая историческая эпоха богата не только своей
историей, но и материально-духовной культурой, которая оставляет
глубокий след в судьбах каждой нации и народа, оказывает влияние на

ход национального становления и развития. Только через познание
исторического прошлого, через национальное самосознание можно
определить будущее новых поколений.

В этом плане диссертация Халифаева М.М. «Таърихи нофеъи»
Мухаммадали Балджувани - важный источник по политической истории
Бухарского эмирата начала XX века» является своевременным и
актуальным трудом. Как утверждает диссертант, в историографической
науке нет системного научного анализа материалов «Таърихи нофеъи»,
его сравнения с другими письменными источниками для определения1

достоверности информации его автора как конечного результата
источниковедческого исследования.

Краткое содержание диссертации, переданное в автореферате,
показывает, что данная работа подготовлена на высоком научном
уровне.

Весьма успешно и логично проанализирована литература по теме
исследования. Автор в этой части показывает степень разработанности
данной темы и пытается научно-методически подойти к проблеме.

В источниковедческой базе достаточно грамотно квалифицированы
и сгруппированы использованные источники по данному аспекту, и она
широко демонстрирует, насколько этот вопрос исследован в
историографической науке.

Целы и задачи диссертационной работы обозначены логично, что
касается обоснования научной новизны, то она весьма убедительна и
логично выстроена, что делает весомым настоящее исследование.

Объект и предмет исследования определены конкретно, как и другие
критерии исследования, и носит строго научный характер.

Структура диссертации состоит из введения, трех глав, заключения,
списка использованной источников и литературы.

Судя по автореферату, название работы полностью соответствует её
содержанию. Сделанные выводы являются логически завершенными в
рамках указанных цели и задачи исследования. Основные результаты
диссертационной работы отражены в 10 публикациях, 5 из которых
опубликованы в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК
Министерства науки и высшего образования РФ.

Таким образом, диссертационное исследование Халифаева
Масъуджона Максуджоновича «Таърихи нофеъи» Мухаммадали
Балджувани - важный источник по политической истории Бухарского
эмирата начала XX века» является самостоятельным, оригинальным,
логически завершенным научным исследованием, полностью отвечает
требованиям, предъявляемым к диссертационным работам ВАК2

Минобрнауки Российской Федерации, а её автор заслуживает
присуждения ему искомой ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 5.6.5 - Историография, источниковедение и методы
исторического исследования (исторические науки).
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